



**Diarenummer:** 0031/15

**Handläggare:** Peter Berggren  
Tel: 031-368 54 56  
E-post: peter.berggren@gshab.goteborg.se

## Rapport från Försäkrings AB Göta Lejon rörande inriktningsdokument för hantering av stiftelser och samordningsförbund

### Förslag till beslut i styrelsen för Göteborgs Stadshus AB

1. Förslag till Inriktningsdokument för hantering av försäkringar i stiftelser, föreningar och samordningsförbund godkänns i enlighet med bilaga 1.
2. Uppdraget till Försäkrings AB Göta Lejon 18 maj 2015 att besluta om ett inriktningsdokument för hantering av försäkringar i stiftelser, föreningar och samordningsförbund förklaras fullgjort

### Sammanfattning

Försäkrings AB Göta Lejon [nedan Göta Lejon] har beslutat om ett inriktningsdokument för hantering av försäkringar i stiftelser, föreningar och samordningsförbund, baserat på det uppdrag som diskuterades med styrelsen i Göteborgs Stadshus AB (Stadshus) under ägardialogen 27 april 2015.

Denna utredning belyser följande frågeställningar och förslag till beslut:

- Vilka stiftelser, föreningar och samordningsförbund anser staden ha en direkt inverkan på stadens verksamhet?
- Hur ser försäkringsbehovet ut? Behövs försäkring för egendom, ansvar mm?
- Ligger det i Göteborgs Stads intresse att försäkra stiftelser, föreningar och samordningsförbund?

Göta Lejons beslut samt inriktningsdokument överlämnas till Stadshus.

### Ekonomiska konsekvenser

Ärendet innehåller i sig inga specifika förändringar som behöver belysas ur detta perspektiv. Eventuella följdbeslut ska särskilt beakta detta och övriga perspektiv.



## Olika Perspektiv

Göta Lejons rapport innehåller inget underlag för bedömning av påverkan på de olika perspektiven, barnperspektivet, jämställdhetsperspektivet, mångfaldsperspektivet, miljöperspektivet och omvärldsperspektivet.

## Bakgrund

Av ”Riktlinjer och direktiv för Göteborgs Stads bolag” framgår att Stadshus ska genomföra ägardialog med moderbolagen och de interna bolagen minst en gång per år. Stadshus ska också genomföra ägardialog med BoPlats Göteborg AB och de regionala bolagen, i nära samverkan med övriga ägare.

Ägardialogen ska ta sin utgångspunkt i möten där styrelse möter styrelse i syfte att stärka och tydliggöra den politiska styrningen av bolagen. I uppdraget att företräda ägaren ligger också att vid behov tydliggöra ägarens mål med verksamheten och att stödja bolagen i genomförandet.

Efter genomförd ägardialog fastställer Stadshus en handlingsplan utifrån vad som framkommit under dialogen. I handlingsplanen listas vad berört bolag förväntas göra och när samt hur detta ska återrapporteras.

## Ärendet

Styrelsen i Stadshus genomförde den 27 april 2015 en ägardialog med presidium för Göta Lejon. Under dialogen framkom ett antal frågeställningar som Stadshus ville få Göta Lejons syn på.

Några av de frågor som diskuterades var:

- Riskhanteringspolicy
- Inriktningsdokument för hantering av försäkringar i stiftelser, föreningar och samordningsförbund
- Göta Lejons bidrag till stadens förebyggande arbete kring social oro

Med anledning av denna diskussion beslutade Stadshus att i handlingsplanen efter ägardialogen uppdra åt Göta Lejon att återkomma till Stadshus styrelse med skriftliga rapporter.

Till detta ärende bifogat beslut och underlag utgör Göta Lejons svar på deras kring inriktningsdokument. Av underlaget framgår följande beslut:

- De anknutna stiftelserna som förvaltas av stadsledningskontoret är de som eventuellt skulle kunna försäkras. Här finns dock inget försäkringsbehov och Göta Lejon behöver då inte försäkra dessa
- Föreningar ligger inte inom Göteborg Stads ansvarsområde och bör inte försäkras. Kanske med undantag av Spårvägssällskapet Ringlinjen



- Samordningsförbund ägs kollektivt ihop med Försäkringskassan, Arbetsförmedlingen och Västra Götalands regionen och i linje med övriga försäkringar där Göteborg Stad inte är huvudägare, bör inte dessa försäkras av Försäkrings AB Göta Lejon.

Beslutet styrelsebehandlades i Försäkrings AB Göta Lejon den 8 december 2015

### **Bilagor**

1. Försäkrings AB Göta Lejons Inriktningsdokument för hantering av försäkringar i stiftelser, föreningar och samordningsförbund

### **Expedieras**

1. Kommunstyrelsen
2. Försäkrings AB Göta Lejon



**Punkt 16: Dnr 0089/15-59 Försäkring av stiftelser m m**

Förslag till beslut i styrelsen

**att** godkänna förslag enligt utredning gjord av Försäkrings AB Göta Lejon på uppdrag av Göteborgs Stadshus AB



## Inriktningsdokument för hantering av stiftelser

### Bakgrund

Försäkrings AB Göta Lejon har i ägardialogen med Stadshus AB fått i uppdrag att ta fram ett inriktningsdokument för hantering av försäkringar i stiftelser, föreningar och samordningsförbund.

Denna utredning kommer att belysa följande frågeställningar och förslag till beslut:

- Vilka stiftelser, föreningar och samordningsförbund anser staden ha en direkt inverkan på stadens verksamhet?
- Hur ser försäkringsbehovet ut? Behövs försäkring för egendom, ansvar mm?
- Ligger det i Göteborgs Stads intresse att försäkra stiftelser, föreningar och samordningsförbund?

### Nuläge

Försäkrings AB Göta Lejon försäkrar idag 7 stycken stiftelser/föreningar/samordningsförbund. Dessa är:

- Konstepidemin (förening)
- Röda Sten projekt (förening)
- Spårvägen (Ringlinjen) (förening)
- Stiftelsen Emigranternas hus i Göteborg
- Stiftelsen Gren Broberg
- Samordningsförbundet Göteborg Centrum
- Samordningsförbundet Göteborg Hisingen (Delta)

### Försäkring AB Göta Lejons uppdrag

Enligt **ägardirektivet** ska bolaget ”ansvara för Göteborgs Stads försäkringsskydd gällande all försäkring förutom pensions- och kollektivavtalsreglerade försäkringar”.

**Försäkringspolicyn** anger endast ”försäkringar som stadens förvaltningar och bolag har behov av ska försäkras”.

Enligt **Bolagsordningen** är Försäkrings AB Göta Lejons ”ändamål att svara för Göteborgs Stads försäkringsskydd gällande egendom och ansvar samt medverka i försäkringslösningar för stadens bolag.

Det är inte tydligt vad som gäller för stiftelser, föreningar och samordningsförbund.



2015-11-17

## Stiftelser

En stiftelse är en egen organisationsform och en egen juridisk person. Det som kännetecknar en stiftelse gentemot andra är att stiftelsen äger sig själv, det finns alltså ingen ägare. Det är stiftelsens ändamål som styr. Ändamålet framgår av stiftelsens urkund, ibland ett testamente eller något annat som författats vid stiftelsens bildande.

Stiftelser står under tillsyn av länsstyrelsen. Varje stiftelse har en egen revisor.

En stiftelse kan ha anknuten förvaltning, vilket innebär att en annan organisation, ofta kommuner, universitet eller banker, har hand om stiftelsens kapital. Då sköts förvaltningen av ett organ inom den organisation som ansvarar för stiftelsen.

I annat fall har stiftelsen egen förvaltning, som innebär att det finns en styrelse som sköter både kapitalet och förvaltningen.

Stiftelsernas regelsystem är i huvudsak stiftelselagen, bokföringslagen och årsredovisningslagen.

Därutöver finns andra stiftelseformer som inte är relevanta här.

Såvitt framkommit finns det i huvudsak tre kategorier som har kopplingar till Göteborgs stad.

- **Anknutna stiftelser (99 st.).** I dessa är kommunstyrelsen förvaltare och förvaltningen sköts av stadsledningskontoret. I princip är detta avkastningsstiftelser med ett kapital som förvaltas av en bank. Verksamheten i övrigt består av att ur avkastningen dela ut pengar i enlighet med respektive stiftelses ändamål, t.ex. till behövande, utbildning eller kultur. Utdelningsansvaret ligger på tjänstemän enligt delegation, nämnder eller särskilda utdelningsstyrelser, de senare utses ofta av kommunfullmäktige. Vi kallar dem utdelningsstyrelser men det är inget organ som finns i stiftelselagen.

Kommunstyrelsen är ytterst ansvarig för det som händer i dessa stiftelser. Det finns dock inget tydligt försäkringsbehov. Frågan är diskuterad med Jan Persson som är ansvarig för stiftelser på Stadsledningskontoret.

Stadsledningskontoret förvaltar idag cirka 100 stiftelser som i princip bara har finansiella medel som placerats i fonder i bank. I två av dessa stiftelser finns det fastigheter, en med bara mark men också en med byggnader, skog mm. Dessa stiftelser är registrerade och ingår i Fastighetskontorets bestånd och är idag försäkrade av Försäkrings AB Göta Lejon.

När det gäller andra risker kan man tänka sig felaktiga utbetalningar och förmögenhetsbrott. Om stadsledningskontoret vårdslöst gör felaktiga utbetalningar å stiftelsens vägnar har de en ansvarsförsäkring som täcker denna risk. Vid ekonomisk brottslighet finns också ett skydd via stadsledningskontorets förmögenhetsbrottsförsäkring.

2014 beviljades totalt 15,9 mkr ur stiftelserna och 0,4 mkr ur gåvorna. Detta var uppdelat på 3,7 mkr på kulturstiftelser, 5,2 mkr på undervisning och utbildning samt 6,3 mkr ur stiftelser inom det sociala området.



2015-11-17

- **Avkastningsstiftelser men med egen förvaltning (50 st).** I dessa är styrelsen ytterst ansvarig för både kapitalet och utdelning enligt ändamålet. Verksamheten är ganska lik den anknutna men staden står inget juridiskt ansvar alls för det som händer i stiftelsen, utan det gör bara ledamöterna i styrelsen. I ett antal sådana utser kommunfullmäktige ledamöterna till hela eller delar av styrelserna. Fem sådana samförvaltas med de anknutna stiftelsernas kapital men har alltså egen styrelse.

Här kan kommunen aldrig göras ansvarig för det som händer i stiftelsen. Göteborgs Stad bör därför inte försäkra dessa.

- **Näringsdrivande stiftelser.** I dessa drivs någon form av verksamhet, det kan vara sjukvård, hotell, hyresfastigheter, studentbostäder och allt möjligt annat. I praktiken liknar dessa bolag, men har en gång i tiden uppstått genom att någon avsatt medel för att driva en viss verksamhet med angivet ändamål. Även dessa styrs av en egen styrelse, som kommunen inte kan bestämma över. Dock har kommunfullmäktige i ett antal stiftelser utsett ledamöter, men därav följer inget ansvar för det som händer i stiftelsen.

Göteborgs Stad bör därför inte försäkra dessa stiftelser.

### **Samordningsförbund och föreningar**

Samordningsförbund leds av en styrelse bestående av politiker och tjänstemän. Ett kansli utvecklar, skapar kontinuitet och verkställer. Samordningsförbunden ägs kollektivt ihop med Försäkringskassan och Arbetsförmedlingen.

En förening är en sammanslutning av personer eller andra typer av intressenter, det vill säga en organiserad grupp medlemmar som ägnar sig åt en avgränsad verksamhet. Man skiljer på ideella föreningar och ekonomiska föreningar. En förening är en juridisk person.

Föreningar och samverkansförbund står helt utanför Stadsledningskontorets ansvar och dessa bör alltså inte försäkras av Göta Lejon. Samordningsförbundens försäkringsbehov är dessutom begränsat.

Det finns en förening som Göta Lejon eventuellt bör fortsätta att försäkra och det är Spårvägssällskapet Ringlinjen. Denna fråga håller på att utredas. Möte med Göteborgs Spårvägar är inbokat.

### **Sammanfattning och förslag till beslut**

De anknutna stiftelserna som förvaltas av stadsledningskontoret är de som eventuellt skulle kunna försäkras. Här finns dock inget försäkringsbehov och Göta Lejon behöver då inte försäkra dessa.

Föreningar ligger inte inom Göteborg Stads ansvarsområde och bör inte försäkras. Kanske med undantag av Spårvägssällskapet Ringlinjen.

Samordningsförbund ägs kollektivt ihop med Försäkringskassan och Arbetsförmedlingen och i linje med övriga försäkringar där Göteborg Stad inte är huvudägare, bör inte dessa försäkras av Försäkrings AB Göta Lejon.



**Göteborgs Stad**  
Försäkrings AB Göta Lejon

2015-11-17



## Förteckning över anknutna stiftelser 2014

857500-3978	Stiftelsen E. M. Willassons testamentsfond
857500-3994	Stiftelsen Osbeckska fonden
857500-4075	Stiftelsen Överskottsmedel från 1891 års Industriutställningslotteri
857201-1586	Stiftelsen Eduard Magnus minne
857500-4083	Stiftelsen Göteborgs Kontoristförenings resestipendiefond
857500-4091	Stiftelsen Göteborgs arbetarinstitut
857206-8834	Stiftelsen Caroline Wijks donation
857500-4174	Stiftelsen Sven Renströms fond för befrämjande av handelskunskaper
857500-4182	Stiftelsen Martin Jacobssons pensionsfond
857500-4190	Stiftelsen J E Leos donationsfond
857500-2285	Stiftelsen J. Conrad Jacobsons donationsfond
857200-3138	J J Dicksons stiftelse
857500-4281	Stiftelsen Hugo Scharfenbergs donation
857500-4299	Stiftelsen Henrika Barks minne
857500-2376	Stiftelsen Olivia Jacobsons Minne
857500-0792	Stiftelsen J A Hertz donation
855100-3885	Stiftelsen Bostäder åt blinda
857500-2475	Stiftelsen August Röhss donation
857200-7469	Stiftelsen Hyresfonden för Pauvres Honteux
857500-2483	Stiftelsen Aktiebolaget Göteborgssystemets donationsfond
857500-2491	Stiftelsen Werner Lundqvists fond till Sjöfartsmuseet
857500-4380	Stiftelsen Göteborgs Teaterförenings stipendiefond
857500-4398	Stiftelsen Adolf och Gertrud Bratts donationsfond
857500-2574	Stiftelsen Dan Broströms donation vid Göteborgs 300-års jubileum
857203-6864	Stiftelsen Axel och Hilma Wikströms Minne
857500-4497	Stiftelsen Niels R Parelus donationsfond
857500-4588	Stiftelsen Ruth Fredins skollovskoloni
857500-2582	Stiftelsen Josef och Alida Nordbloms donationsfond
857500-4679	Stiftelsen Otto och Anna Platins fond
857500-4687	Stiftelsen Lily och Erik Philipsons fond
857201-9472	Fredrique Wohlfarts Stiftelse
857500-4778	Stiftelsen Hilda Henriques fond
857203-6831	Stiftelsen Per och Alma Olssons fond
857500-4794	Stiftelsen Föreningen Viking
857500-2699	Stiftelsen Apotekare H. W. Nilssons donation
857500-4885	Stiftelsen Carl Gustaf Sprinchorns understödsfond

857201-2105	Stiftelsen Föreningen Mjölkdroppens fonder
857500-4893	Stiftelsen AB Volvos prisfond av år 1974
857200-3112	Emily Dicksons stiftelse
857500-2988	Stiftelsen Göteborgs kommuns donationsfond - samfond - för sociala ändamål (Samfond I)
857204-6814	Stiftelsen Göteborgs kommuns donationsfond - samfond - för grundskolan (Samfond III)
857500-4976	Stiftelsen Göteborgs kommuns donationsfond - samfond - för gymnasieskolan (Samfond IV)
857500-4984	Stiftelsen Göteborgs kommuns donationsfond - samfond - för lärarfortbildning och understöd (Samfond V)
857206-6598	Stiftelsen Göteborgs kommuns samfond för barn med särskilda behov (Samfond VI)
857500-4992	Stiftelsen Olof Emanuel Olssons stipendiefond
857500-2996	Stiftelsen Svea Bredals fond för biblioteksforskning vid Göteborgs stadsbibliotek
857500-5080	Stiftelsen Agnes Karlssons fond
857201-7278	Stiftelsen Söderborgska m fl samfond
855100-3588	Stiftelsen A-B och J-G Lindgrens fond
857204-3563	Stiftelsen Donationsfond för stöd till idrottsverksamhet för handikappade, främst syn- och hörselskadade, elever vid grundskolan och gymnasieskolan i Göteborg (Handikappfonden)
857202-6436	Stiftelsen Understödsfonden för Lindholmens verkstads aktiebolags arbetare
857201-9324	Stiftelsen Ida och August Widegrens Minne
857201-2378	Stiftelsen Olof och Otto Myrbergs donationsfond
857201-0505	Stiftelsen Makarna Lindeqvists donation (barnhemsfond)
857500-5098	Stiftelsen Makarna Lindeqvists donation (understödsfond)
857500-3176	Stiftelsen Räddningsinstitutets i Göteborg fond med Louis Beneckes, Bergenholtz och F. Cabrés fonder
857500-3481	Stiftelsen Hedvig och Axel Carlanders fond FR 71
857500-3499	Stiftelsen Jan K:son Marks fond FR 73
857500-3580	Stiftelsen Knut J:son Marks fond FR 74
857500-3598	Stiftelsen Knut K:son Marks fond FR 75
857500-3689	Stiftelsen Peter K:son Marks fond FR 76
857500-7177	Stiftelsen Arnulf Olssons fond FR 77
857500-3697	Stiftelsen Carl O. Wijks fond FR 80
857201-0489	Stiftelsen Charles Felix Lindbergs donationsfond
857500-6278	Stiftelsen Gustaf Werners donation FZ 36
857500-1188	Stiftelsen Per och Alma Olssons fond för Göteborgs Folkskolor
857500-5189	Stiftelsen Therese Kamphs stipendiefond
857500-5197	Stiftelsen Einar och Sigurd Nordendahls stipendiefond vid Hvitfeldtska
857500-5288	Stiftelsen Einar och Sigurd Nordendahls stipendiefond vid Schillerska
857500-5296	Stiftelsen Gustaf A Sundbergs stipendiefond
857206-1557	Stiftelsen Paulas fond
857500-3291	Stiftelsen Dahlgrenska donationen FK 51
857500-0396	Stiftelsen Carl och Hans Lundgrens stipendiefond för studerande vid Högre Tekniska Läroverket i Göteborg

857500-5379	Stiftelsen Lars Lorentzons stipendiefond
857500-5387	Stiftelsen Göteborgs Byggmästareförenings premie- och stipendiefond till minnet av föreningens 50-års jubileum
857500-5478	Stiftelsen Civilingenjör Torsten Janssons stipendiefond
857500-5486	Stiftelsen Mamsell Amanda Cervins stipendiefond
857500-5494	Stiftelsen Gamla Latinarens jubileumsgåva
857500-5577	Stiftelsen Gyllenstens universitetsstipendium
857500-3382	Stiftelsen Robert Edward Dicksons fond FK 52
857500-5585	Stiftelsen Nya Gyllenstens stipendium II
857500-5676	Stiftelsen Oscar Hippels stipendiefond
857500-5684	Stiftelsen Olga och Gustaf E Sandströms donationsfond
857500-5775	Stiftelsen Hvitfeldtska gymnasiet samfond
857500-5783	Stiftelsen Hvitfeldtska gymnasiet kollegiekassa
857500-5874	Stiftelsen Schillerska gymnasiet samfond
857500-5882	Stiftelsen B G Gyllenstens donationsfond
857501-4298	Lars Runmarkers stiftelse för musikstuderande vid Hvitfeldtska gymnasiet i Göteborg
857500-7094	Stiftelsen Arnulf Olssons fond FK 54
857500-3390	Stiftelsen August Röhss inköpsfond FK 58
857500-6286	Stiftelsen Carl Wijks fond FK 59
857203-6781	Stiftelsen Apotekaren Fredrik Mossbergs donation
855100-2895	Stiftelsen Eric Engbergs stipendiefond
857201-4101	Stiftelsen August Ringnérs stipendiefond
857201-0604	Julius Lindströms stiftelse
857500-3887	Stiftelsen Norlanders kulturfond FZ 33
857500-6377	Teaterhistoriska Samfundets i Göteborg Museistiftelse FT 91
857500-7789	Fruentimmerföreningens flickskolas fond
857204-6269	GT's Barnens Dag Stiftelse

#### **Gåvor 2014**

Erik Petterssons fond, FK 55  
 Sven Petterssons fond, FK 56  
 Jubileumsfond till förmån för arbetare  
 Jubileumsfond till förmån för tjänstemän  
 Albert Ekmans legat, FR 72  
 Inköpsfonden, FR 79  
 Karin och Sten Forselius donation